



avdeling
Oslo og Akershus



NJFF
Akershus

Bærum kommune
post@baerum.kommune.no

Oslo, 14.06.24

Dette brevet sendes på vegne av Akershus og Oslo Orienteringskrets, BirdLife Oslo og Akershus, Norges Jeger- og Fiskerforbund Akershus.

Høringsuttalelse til Planstrategi 2024-2027 Bærum kommune

Forum for natur og friluftsliv Oslo og Akershus er et samarbeidsnettverk mellom natur- og friluftslivsorganisasjoner i regionen. Vi er opptatt av å ta vare på naturgrunnet og fremme et allment tilgjengelig friluftsliv i Oslo og Akershus.

Vi synes det er positivt at dere ser at det er behov for større grad av arealeffektivitet og transformasjon av allerede bebygde arealer, i tillegg til helhetlige tilnærminger til de menneskelige dimensjonene i utforming av omgivelsene våre. Det er og positivt at dere setter søkelyset på klima- og naturkrisen som en del av overordnet utviklingstrekk og utfordringsbilde, men vi er skuffet over at planstrategien i liten grad tar opp hvordan Bærum skal møte disse utfordringene.

Kommunens overordnede prioriteringer

Vi er enige i at underliggende planer og annet oppfølgingsarbeid blir prioritert denne perioden siden kommuneplanens samfunnsdel og arealdel er relativt nye. Underliggende planer kan gå mer i dybden og utgreie videre behov. Det er viktig at underliggende planer for natur, klima og friluftsliv får reell innflytelse i kommunens arbeid.

Arealnøytralitet og klimatilpasning

I vurderinger av gjeldende arealdel (KPA) blir arealnøytralitet tatt opp som eget tema, det er bra. Vi er glade for at dette er noe kommunen skal jobbe for. Arealnøytralitet er et sektorovergrep tema som må løftes i flere underliggende planer og bestemmelser.

Når det gjelder vurderinger av klimatilpasning må tematikken avklares og innarbeides i KPA. Fram til det er på plass må temaes løftes i andre underliggende planer.



Kommunen trenger ikke vente til revidering av KPA for å løfte disse sakene i underliggende planer som skal gå mer i dybden og utgreie bredere hvilke tiltak som må til.

Planbehov og revideringer dere har lagt opp til i denne perioden som vi støtter

Temaplan for Frivillighet

Vi er glade for at dere skal utarbeide en plan for hvordan kommunen skal tilrettelegge for og samarbeide med frivilligheten. Frivillige natur- og friluftsansjonerers kunnskap og engasjement gir forvaltningen og politikerne viktige innspill, opplyser og øker engasjementet i befolkningen og får folk ut i aktivitet. Temaplanen bør bl.a. sikre gode vilkår for frivilligheten som f.eks. faste driftsmidler og fast møteplass med kommunen. Også her er det viktig at de aktuelle frivillige organisasjonene blir tatt med i et samarbeid rundt dette temaet. Å støtte frivillige organisasjoner og arbeidet deres er et viktig virkemiddel mot økende sosiale ulikheter.

Revidering av Klimaplan

Det er mye som skjer innen klimatilpasning innen flere sektorer og en oppdatert klimaplan er viktig for å sikre best mulig gjennomføring av klimatiltak. Naturrestaurering som klimatiltak for å gjenopprette karbonlagring i jord og myr, er positivt for både natur og klima. Slike løsninger er viktige da en ikke kan sikre et av teamene uten å sikre det andre.

Bærum kommune når ikke sine klimamål, og det beste hadde vært om arbeidet med revideringen blir fremskyndet til starten av nåværende periode.

Revidering av «Plan for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv»

Vi ser fram til revideringen som er planlagt i slutten av nåværende periode. Trender i hvilke aktiviteter folk deltar i har endret seg de siste årene og det må derfor planlegges deretter. Vi anbefaler kommunen å inkludere en sti- og løypeplan og inkludere de nasjonale prosjektene "Kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder" og "Friluftslivets ferdselsårer".

En sammenhengende kyststi i Bærum som har vært oppe til debatt tidligere er et punkt som kan legges til i en revidering av planen.

Det er viktig at de aktuelle frivillige organisasjonene blir tatt med i et samarbeid rundt dette temaet.

Andre planbehov

Plan for naturrestaurering

Vi ser at kommunen ikke skal ha egen plan for naturrestaurering, men at dere nevner temaet i naturmangfoldplanen. Der er en av strategiene restaurering av truede naturtyper. Det er mange naturtyper som ikke er truet, men som også gir mergevinst ved restaurering.

Naturrestaurering kan og fungere som et virkemiddel i klimaplan ved f.eks. å gjenopprette karbonlagring i jord og myr. Kommunen bør støtte pågående initiativer knyttet til naturrestaurering av områder med nasjonal betydning i kommunen, som ved Storøykilen på Fornebu.

FN har utpekt 2021-2030 til verdens tiår for restaurering av økosystemer. I naturavtalen setter verden seg et mål om å restaurere 30 % av forringet eller ødelagt natur. Vi mener kommunen bør inkludere behov for oversikt over egnede områder for restaurering, og belyse hvordan utarbeide dette, for deretter å prioritere restaureringsprosjekter. Se eksempel fra pilotprosjektet til Nordre Follo kommune med ferdig utviklet metodikk¹.

Plan for kystsonen i Bærum

Kystsonen er viktig leveområde for planter og dyr, og brukes mye til friluftsliv og rekreasjon. Det er et stort press på arealene, og ulike interesser konkurrerer ofte om de samme områdene. Vi vil gjenta at vi mener det er behov for å utarbeide en kommunedelplan for kystsonen i Bærum. Det vil være et godt virkemiddel for å avveie mange av de arealkonfliktene og utfordringene man står overfor i strandsonen. Det kan også bidra inn i arbeidet med å redde Oslofjorden. Se eksempel fra Sarpsborg kommune².

Medvirkning

Bred aktiv involvering og samarbeid kan bidra til å få fram et helhetlig kunnskapsbilde og kjennskap til utviklingsbehov og muligheter. Planstrategien bør vurdere oppsøkende virksomhet som et medvirkningstiltak i utvikling av kommunens planer og spesielt i forbindelse med utarbeidelse av arealplanen. Oppsøkende virksomhet kan innebære å kontakte organisasjoner som representerer personer med spesiell lokalkunnskap for å få deres synspunkter og tilbakemeldinger, på organisasjonenes hjemmebaner, for eksempel biblioteket, speiderhuset eller i turistforeningens lokaler. Planstrategien bør vurdere opprettelsen av et rådgivende utvalg for natur. Rådgivende medvirkningsorgan kan gi en direkte og strukturert kanal for dialog og samarbeid mellom kommunale myndigheter og ulike grupper i samfunnet. Rådene kan bidra til å øke forståelsen og kunnskapen om ulike perspektiver og behov i samfunnet, og dermed bidra til mer inkluderende og helhetlige beslutninger.

Kommunen bør involvere interessegrupper tidlig i arealkrevende saker. Kommunen bør opprette en rutine der kommunen raskt tar kontakt med organisasjoner som driver med natur og friluftsliv, når det meldes interesse for å bygge ut eller forringe arealer. Dette vil gi kommunen mulighet til å få tidlige innspill og kompetanse fra de som bruker arealene. Kommunen får raskere oversikt over brukerinteressene, og kommunen får raskere et oppdatert kunnskapsgrunnlag. Det kan også være tidsbesparende for både kommune, utbyggere og de frivillige organisasjonene.

Vennlig hilsen

Forum for Natur og Friluftsliv Oslo og Akershus

Åsmund Nordgulen
Koordinator
FNF Oslo og Akershus

¹ <https://www.nina.no/Om-NINA/Aktuelt/Nyheter/article/har-laget-oversikt-over-restaurerbar-natur>

² <https://www.sarpsborg.com/politikk-og-planer/planer-og-rapporter/kystsonoplan/>